sentido contrário; 

XIV. Realizar e propor ações de comunicação interna, no âmbito de sua atuação, em 

concomitância ao trabalho realizado pela Assessoria de Comunicação da AMPREV. 

3 Ouvidoria em Números 

A Ouvidoria da Amapá Previdência registrou o total de 1.485 (mil, quatrocentos e oitenta e 

cinco) manifestações recebidas pelos canais de atendimento da Ouvidoria, no exercício de 2024. 

Com relação ao número de demandas do exercício de 2023, cujo registro foi de 997 

(novecentas e noventa e sete) manifestações cadastradas, verificou-se um aumento de 48,95%, no 

exercício de 2024.  

Acreditamos que o crescimento de manifestações recebidas ocorreu por maior divulgação da 

Ouvidoria; o aumento no número de segurados ativos, inativos e pensionistas;

[...]

Sugestão 5 0,34% 

LGPD 0 0% 

TOTAL 1.485 100% 

Fontes: Canais de Atendimento da Ouvidoria/AMPREV e Sistema OUV Amapá/CGE-AP. 

Verificamos que a solicitação como o tipo de manifestação que mais impactou no 

atendimento, no exercício de 2024, com 1.252 (mil, duzentos e cinquenta e dois) registros, 

correspondendo a 84,31% das manifestações cadastradas na Ouvidoria. As demais manifestações são 

56,97%

10,24%

24,58%

7,54%

0,67%

Site da AMPREV (amprev.ap.gov.br/ouvidoria)

Emails: ouvidoria@amprev.ap.gov.br e

amapaprevidencia@gmail.com

[...]

resposta de até 10 (dez), para que esta Ouvidoria pudesse dar o devido retorno ao manifestante, antes 

do prazo de 30 (trinta) dias, estabelecido pela Lei Federal nº 13.460/2017. 

3.5 Resolutividade dos Atendimentos 

No exercício de 2024, das 1.485 (mil, quatrocentas e oitenta e cinco) demandas recebidas nos 

canais de atendimento da Ouvidoria, 1.423 (mil, quatrocentas e vinte e três) foram resolvidas pela 

Ouvidoria e 62 (sessenta e duas) foram encaminhadas a setores competentes, para análise e 

manifestação. 

Das 62 (sessenta e duas) demandas enviadas aos setores, 5 (cinco), envolvem processos que, 

ainda, estão em andamento, pois necessitam de análise de outros setores, para sua finalização.